
市民の皆様への市長メッセージ 

 

新型コロナウイルス感染症が国内で感染拡大しています。 

現在のところ、県内で感染者は発生していませんが、国内での患者の発生状況を踏まえる

と、新型コロナウイルス感染症の感染状況は新たな局面に入りつつあると考えられ、市民の

皆様のご理解とご協力を賜り、甲賀市としても全庁をあげて万全の対策を行ってまいります。 

 

１．市民の皆様には不要不急の外出を極力ひかえていただきますようお願いします。 

また、学校等が休業となりますが、児童、生徒の皆さんにはできる限りご家庭で過ご

していただきますようお願いします。 

２．市主催のイベント等については、本日から３月１５日までの間、中止もしくは延期と

します。公民館や図書館など市の施設は開館いたしますが、市民の皆様には、会議や催

しを真に今の時期に開催いただく必要があるか検討いただき、できる限り中止もしく

は延期していただきますようお願いします。 

３．県立の博物館が休館されることにともない、以下の博物館や資料館類似施設は、２月

２９日から３月１５日までの間休館することとします。 

 （信楽伝統産業会館、くすり学習館、信楽産業展示館、みなくち子どもの森自然館、歴史民俗資料

館[水口・土山・甲賀]、水口城資料館、東海道伝馬館、甲南ふれあいの館、紫香楽宮跡関連遺跡

群発掘調査事務所） 

４．昨日の内閣総理大臣からの要請を受け、３月２日から３月２４日までの間、市立の小

中学校を休業します。また、放課後児童クラブ（学童保育）についても同期間休所する

こととします。 

（詳細については学校を通じて保護者の皆様にご連絡させていただきます。 

なお、特別な事情があるご家庭の方は、学校でお預かりできる場合がありますので、

まずは学校へご相談ください。） 

５．市立の幼稚園、保育園は開園いたしますが、可能な限り通園を控えご家庭で保育して

いただくことが子どもの健康と安全を守ることにつながると考えますので、ご家庭で

の保育についてご協力をお願いします。 

  （詳細については園を通じて保護者の皆様にご連絡させていただきます。） 

６．市民の皆様には、手洗い、うがい、咳エチケットなど各自でできる限りの感染予防対

策を行っていただきますようお願いします。 

 

市民の皆様には、ご心配、ご苦労をおかけすることと存じますが、過去に例のない事態

であることをご理解いただき、ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

令和２年２月２８日 

                           甲賀市長 岩永 裕貴 


